vere, Dei autem completere, & ad perfectionem deducere ; quia illus est, quod maius est ; meritò yu cōmuni dicendi totum suum esse dixit, sic enim & nos facere solemus. Verbi gratia. Edificium aliquod præclarè exstructum & identes, d. cimus hoc totum opus huic vel illius artificis esse, & si non totum eius est, sed & operarum, & eius qui materialē præbet Dominus, & aliorum plurimorum : quia tamen plura ab illo conferuntur s; meritò totum illius esse datur. Sic etiam & hoc similiter. Sed & in multitudine eodem modo, cibi plurimi sunt, omnes esse dicuntur, & cibi autem pauci, nullus. Sic igitur & Diuus Paulus dixit. Neque volentis neque currentis esse, sed miserentis Dei. Duo autem hoc loco non parvi momenti perficit, & corrigit. Non quidem, ne unquam ex bonis operibus nimis effeatur: sive, inquit, currat, sive contendat, non putet illud quod rectè factum est, trahi esse. Nisi enim supernum auxilium adfuerit, frustra laborabis. Quod tandem èd, quò tendis, peruenias, clarum est ; quòd currente do & veleno, id asecuraris. Non sic igitur dixit, nos frumenti cur rere : sed ita deum, si totum nostrum esse futamus ; si non maiorē partem rerum nostrarum ad Deum referimus. Neque enim Deus ipse totum suum esse voluit ; ne videatur nos frustra, & sine legitimo certamine coronare : neque item nostrum ; ne in superbia incidiamus. Si enim minimam partem habentes, tamen alta sapimus : quid si totius operis nostri domini essemus, quid non faceremus ? Ad quam animi infelicitatè & arrogantiā extirpandam ; & hac, et multa alia similia Dens fecit, et dixit. Verum iterum dicet quis. Quid hæc ? quotum, inquit, hoc ? Ergo, si quid forte cum honestate coniunctum fecerimus, superbiemus : ac ad ipsum celum animis effere-
sermo: 8. in mur : Iterū igitur Chrysostomus ad Philippenses inquit ; Cap. 2. Dum aliquid rectè facimus, tum letemur. Deus enim, inquit, est, qui operatur in nobis. Tanto igitur studiosius attenda-

attendamus nobis : neque nimis efferumur ; si quidem hæc talia Deus operatur in nobis. Si igitur ipse operatur, ut & nos voluntatem exhibeamus simul applaudentem, complecentem, & minime effulgam. Si vero voluntatem in nobis ipse operatur ; quomodo nos ad id quod bonum & honestum est, adhortari si. Etenim si ut velimus ipse facitis, frustra nobis dicit, obeditis ; non enim obediens : frustra dicit, in timore ac tremore opereris salutem ; si totum Dei est. Non ad hoc igitur dixit, Deum esse operantem in nobis, & ut velimus, & ut operemur ; sed ut solicitudinem nostram reluet, & metum refrænet. Audi, inquit, si volueris tunc operabitur, ut magis velis, et promittitudinem ipse nobis dabat, et operundi efficaciam. Quan-
HAYEK LIBRARY
do enim voluerimus ; voluntatem ipsam nostram postea magis adauget. Ut potè, volo quidpiam boni operari : bonum istud, p; operatur, & per seipsum etiam voluntatem. Quod admodum enim, cùm ipse bona opera, dona Dei dicit, non deiecit nos a nostro libero arbitrio ; sed illud in nobis integrum conseruat : ita quando dicit, operatur in nobis, & velle & perficere, non asefert a nobis arbitrij libertatem ; sed ostendit quod ipsum virtutis exercitum, magnum nobis calcar, magnam promptitudinem ad rectè faciendi voluntatem adfert. Vt enim ex opere nascitur opus ; ita ex o-
cio trahitur ocium. Deditis cleemofynam : incitaris magis ad dandum : non dediti, pigroces magis : temperante transfigisti unum diem, babes profectum in alterum : ignauè te gesisti : auxisti segnitiem. Impius enim, inquit, cùm prouer. 18. in profundum malorum venerit, contemnit : sic et natus, ubi in arcem iustitiae conciderit, tum magis ac magis porrò contendit, et asefert. Vt enim ille desiderata quadam, ignorauit efficiuntur ; ita iste considerata bonorum multitudine, diligenter redditur ; veritus ne totum perdat. Pro bona, inquit, voluntate, hoc est, propter dilectionem, propter placiti ipsius comitatem, ut quæ ipsi placent fiant, et iuxta voluntate-

Voluntatem ipsius omnia exequantur. Vides Deum omnem ex parte operari. Vult enim nos iuxta voluntatem suam vivere. Si autem vult, ad hoc certe nobis ipse cooperatur; hoc quod ipse omnino perficit: vult enim ut recte vivamus. Vides, quomodo non auferit arbitrio libertatem; omnia inquit, facite sine murmurationibus, et disceptationibus. Diabolus enim, ubi nequit nos ab eo quod rectum et honestum est abducere; alia via conatur mercede nostram exanimare: aut enim vanam gloriam, aut arrogantiam nobis persuadet: aut si nihil horum, murmurationem: vel si neque hanc, cum disceptationem, atque censuram morum atque dogmatum, num recte feliciter ait Iesus se habeant. Quibus omnibus gratias est diuinitas proposita pœna, grane exitium. Nam & mores veteres nos sequi oportet, & sacre scripture interpretibus parere & subiici necessarium est. In quo enim spiritu locutus est Paulus, in codem Petrus & reliqui: in codem item sancti Antifites & sancti Hierarches nostri, Basilius magnus, Gregorius Theologus, Ioannes Chrysostomus, ac vniuersus ille sanctorum Patrum chorus; prælucenes tanquam clarissima quadam lumina mundi, verbumque vitæ elucidantes, & ea, que sacra & diuina sunt nobis annunciantes, haecque nobis omnia summa fide & integritate enarrantes. Rursum igitur in Homilia 6. in dem D. Chrysostomus, ad Timotheum hunc in modum 21. Tim. Cap. 2. dicit: Si ergo quis emundauerit se ipsum; erit vas in honorem et sanctificationem. Vides, inquit, sed non natura, carnalisque necessitatibus sit, aureum aut fictile vas effici; sed nostra tantum modo voluntatis, id est dum sic sumus in hac vita. Ibi enim neque fictile vas, aut cum fieri potest, neque hoc item in illud commutari; at vero dum hic sumus, magna huius mutationis, et conformatio[n]is facultas voluntati datur. Vas erat fictile Paulus; et euasit in aureum. Iudas vas fuit aureum; sed in fictile conueritus fuit. Et alio loco exponens illud Pauli ad Ephefios: *Gaudia Dei salua ti sumus, ait: ne beneficiorum magnitudo te extollat*, vide quomodo te reprimat. *Gratia, inquit, Dei salvati estis per fidem.* Deinde me rursus libera voluntatis facultas ledatur; posuit et ea que nostra sunt, que tamen ipsa ex nobis non esse docuit, non, inquit, ex nobis, additum statim. Nam neque fides, inquit, ex nobis; nisi enim ipse nos vocasset, quomodo credere possemus. *Dei igitur donum est*, neque ipsa tamē fides ad salutem sufficit; sed ne vacuos ociososque nos saluet, requirit eam, que per dilectionem operetur. Sed et hoc ipsum Deordonum est, ne quis glorietur. *Etrursum* cum dicit: *Nec enim ex operibus iustificari; hoc ideo facit, ut hoc facta gratia et benignitas Dei illustrius appareat.* Ac si diceret: opera habentes non est aversatus; sed ab operibus destitutos gratia saluantur. Verum ne quis iterum domum audit; non ex operibus, sed ex fide nos iustificari, gaudens et ociosus reddatur; vide quid jubunq[ue]: *Ipsius enim facta sumus, creati in Christo IESU ad opera bona*, que prepanauit Deus ut ambulemus in eis. Constanti enim & perseveranti virtute in hoc certamine opus est; sine qua, nihil ex his rebus que dictæ sunt, nos quicquam iuare potest. Seruare enim nos ea omnia oportet, que nobis Christus Dominus praecipit: ac ne minimum quidem ex illis transgredi: ut hac ratione, nostra fides excellenti virtute se se commendet, ac quasi in lucem conspiciendam proferat.

ti sumus, ait: ne beneficiorum magnitudo te extollat, vide quomodo te reprimat. *Gratia, inquit, Dei salvati estis per fidem.* Deinde me rursus libera voluntatis facultas ledatur; posuit et ea que nostra sunt, que tamen ipsa ex nobis non esse docuit, non, inquit, ex nobis, additum statim. Nam neque fides, inquit, ex nobis; nisi enim ipse nos vocasset, quomodo credere possemus. *Dei igitur donum est*, neque ipsa tamē fides ad salutem sufficit; sed ne vacuos ociososque nos saluet, requirit eam, que per dilectionem operetur. Sed et hoc ipsum Deordonum est, ne quis glorietur. *Etrursum* cum dicit: *Nec enim ex operibus iustificari; hoc ideo facit, ut hoc facta gratia et benignitas Dei illustrius appareat.* Ac si diceret: opera habentes non est aversatus; sed ab operibus destitutos gratia saluantur. Verum ne quis iterum domum audit; non ex operibus, sed ex fide nos iustificari, gaudens et ociosus reddatur; vide quid jubunq[ue]: *Ipsius enim facta sumus, creati in Christo IESU ad opera bona*, que prepanauit Deus ut ambulemus in eis. Constanti enim & perseveranti virtute in hoc certamine opus est; sine qua, nihil ex his rebus que dictæ sunt, nos quicquam iuare potest. Seruare enim nos ea omnia oportet, que nobis Christus Dominus praecipit: ac ne minimum quidem ex illis transgredi: ut hac ratione, nostra fides excellenti virtute se se commendet, ac quasi in lucem conspiciendam proferat.

DEVM NON ESSE AVTO REM MALORVM.

Caput XIX.

DE C I M O N O N O I G I T V R L O C O docetis; causam peccati penes nos, malamque voluntatem nostram, atque electionem esse; deum autem nullo modo ullius mali causam existere. Quod

Homilia 6. in dem D. Chrysostomus, ad Timotheum hunc in modum 21. Tim. Cap. 2. dicit: *Si ergo quis emundauerit se ipsum; erit vas in honorem et sanctificationem.* Vides, inquit, sed non natura, carnalisque necessitatibus sit, aureum aut fictile vas effici; sed nostra tantum modo voluntatis, id est dum sic sumus in hac vita. Ibi enim neque fictile vas, aut cum fieri potest, neque hoc item in illud commutari; at vero dum hic sumus, magna huius mutationis, et conformatio[n]is facultas voluntati datur. Vas erat fictile Paulus; et euasit in aureum. Iudas vas fuit aureum; sed in fictile conueritus fuit. Et alio loco exponens illud Pauli ad Ephefios: *Gaudia Dei salua ti sumus,*

in Cap. 2. *ti sumus, ait: ne beneficiorum magnitudo te extollat*, vide quomodo te reprimat. *Gratia, inquit, Dei salvati estis per fidem.* Deinde me rursus libera voluntatis facultas ledatur; posuit et ea que nostra sunt, que tamen ipsa ex nobis non esse docuit, non, inquit, ex nobis, additum statim. Nam neque fides, inquit, ex nobis; nisi enim ipse nos vocasset, quomodo credere possemus. *Dei igitur donum est*, neque ipsa tamē fides ad salutem sufficit; sed ne vacuos ociososque nos saluet, requirit eam, que per dilectionem operetur. Sed et hoc ipsum Deordonum est, ne quis glorietur. *Etrursum* cum dicit: *Nec enim ex operibus iustificari; hoc ideo facit, ut hoc facta gratia et benignitas Dei illustrius appareat.* Ac si diceret: opera habentes non est aversatus; sed ab operibus destitutos gratia saluantur. Verum ne quis iterum domum audit; non ex operibus, sed ex fide nos iustificari, gaudens et ociosus reddatur; vide quid jubunq[ue]: *Ipsius enim facta sumus, creati in Christo IESU ad opera bona*, que prepanauit Deus ut ambulemus in eis. Constanti enim & perseveranti virtute in hoc certamine opus est; sine qua, nihil ex his rebus que dictæ sunt, nos quicquam iuare potest. Seruare enim nos ea omnia oportet, que nobis Christus Dominus praecipit: ac ne minimum quidem ex illis transgredi: ut hac ratione, nostra fides excellenti virtute se se commendet, ac quasi in lucem conspiciendam proferat.

quidem à vobis præclarè, verissimèque dicitur. Expositus enim D. Chrysoftomus Epistolam ad Timotheum dicit: *Sciás, inquit, Deum omnia gubernatione sua mortali deari, omnibus rebus prouidere: et alia quidem ipsum per Timot: Cap: 3 se efficere, alia vero fieri permittere, nihil malis velle fieri.* Bona autem omnia ex voluntate nostra, et illius adiutorio, proveniunt, nihil ipsum latere; omnia autem mala, a nostra proficiunt voluntate. Prenuntur inisti, ut conseruentur: peccatores vero, ut pñas persoluantur. Neque tamen aut omnes improbi hinc plectuntur; ne resurrectioni plerique non credant: neque omnes item iusti calamitatis duexantur; ne quis improbatum vñtem, et laudabilem esse futet. Quae omnia, si recte nobiscum expendemus; nihil profectò erit, quod nos in hac vita valde perturbare posset. Si item facius scripturas aſiduè audiemus; inueniemus profectò ex omnia, quae nos ad salutem mirificentur.

In Morali Ho: 10 c: inſtruere poſſunt. Et paullò post progressus, inquit, milie 9. in 2. in nobis fitum est, ex ipsis rebus aduersis, lucrari, iacturamq; perferre. Non hoc facit tristium eventuum natura, sed noſta voluntas. Multa pertulit Job: quare sustinuit omnia, iustificatus est: multò minora aliis; sed blasphemauit, sed indignè tilit, maledixit, in Deumq; commotus est, ideo iudicatus et damnatus est. Fortigiter et magno animo opus est, et nihil graue nobis, durumq; esse videatur: sicut et contra, si ille infirmus fuerit; nihil erit, quod non grauiſſimum esse videatur. Tum enim deum diabolus aliquid proficit, vbi mentem nostram Deo adhaerentem non inuenit, vbi immoderatum, & interperantem animum cernit. Cum enim homo mandatorum Dei non recordatur, neque iustificationes eius feruat, tum deum illum captiuum præhendit, cum eoque, tanquam iſtudioſiſſimus Pirata, in adūctos exitij scopulos profugit. Nam & Adam, si apud ſe recenti memoria tenuifet præceptum illud, ex omni ligno comedes: si item fer-

Genet: 2.

uaflet

uaflet iustificationem illam, que dicit: *quacunque die comederis, morte morieris;* nunquam in ea mala, in que potea dertrus est, coniectus fuifet. Nemo igitur Deum accusat: nemo in eum cauſam malorum tuorum referat. Non enim in illis, qui vocant, cauſa incredulitatis confitit; sed in his, qui vocantibus non parent, atq; refiliunt. Atqui dicet quis: melius fuit longè inuitum etiam pertrahi. Apage vero eum ista tua oratione. Nemo enim ad honores, nemo ad coronas, nemo ad coniuiia, & panegyres ac ſolennitates, quenquam nolentem vi cogit, nemo inuitum, & quaſi catenis vincētum trahit: hoc enim non honorantis eft, ſed contumelia affientis potius. In gehennam mittit ille inuitus: in regnum porr̄ coeleſte volentes, aque currentes inuitat. Cur igitur non omnes, id, quod melius eft ſequuntur? propter eam, que cuique ineft, infirmitatem. Cur igitur eam non extirpat? An non vniuerſam hanc naturā, tanquam librum quēdam, immensam humanitatem, ſimil & potentiam eius enarrantem, expandit? an non tot seruos fuos Prophetas misit? an non toties nos vocauit? an non infinitis & inuifitatis signis & portentis ſua confirmauit? an non gehennam, aternumq; exitium comminatus eft? an non regnum coeleſte toties promiſit? an non quotidie ſolem ſuum oriri facit ſuper bonos & malos? imbreſ item ſuos mitit ſuper iustos & inuiftos? Vellem dices potius neceſſitate bonus eſc, & ab ipsis p̄m̄iis, quæ hanc libertatem conſequuntur, excidere; quam̄ integra voluntate improbus exiſtent, tam acerbę damnationis ſententię, ſubiici, atque puniri. Atqui pugnat, cum rerum natura, neceſſitatē fieri virtutem. Verum si ignoras ea, que ſunt facienda, age, prode ignoratiā tuā, & tunc tibi dicentur ea, que dici oportet: aut ſi benē noſti, que recta ſunt, et ea que nocitura eſc videantur, cur non abstineſ? cur in vētita ruis? Non poſſū

Z iiij

inquis?

Math: 5.

inquis? Atqui cæteri, eiusdem fortis & conditionis homines, longe maiora posunt: tñq. suo exemplo conuinidunt: abundèq. os iustud tuum impudens obstruunt. Tu fortasse, cùm vxorem habeas, temperare tibi ab aliena non potes; alius autem etiam sine uxore incorruptam seruat continentiam. Quam igitur tuę incontinentię adferes defensionem? Non sum, inquier, eiusdem naturę, non eiusdem complexionis. Ea scilicet causa, quod nolis. nam te non posse, dicere non debes; cùm tibi facile demonstrabitur, omnes ad virtutem idoneos nasci. Nam quod simpliciter quis non potest; illud etiam omni necessitate incumbente, nunquam poterit. Quod cùm non facit; prater voluntatem suam non facere iudicatur: quale hoc est; volare, aut in cœlum sublevari, graui hoc pondere corporis depresso, possibile non est. Quid igitur, si Rex facere præcipiat hæc? Quid si non facienti mortem proponat; dicens se eos, qui non volaturi sint, obtruncaturum, vel igni traditurum, vel aliquid simile passuros? faciente illum quispiam? parabitne? nequaquam. Non enim potest: non patitur natura. Quid, si idem rex iubeat, ut temperate & continenter viviant? nonne statim plurimi huic imperio parcerunt? negabis fortasse, propter eos, qui tale mandatum transgredientur. Quid si cosdem vinclitos in carcere cōinciat, ibiisque concludat; poteruntne cestum illum cupiditatis sue perferre, nihilque inconueniens perpeti? optimè profecto. Non igitur dicas, hunc quidem natura esse bonum, illum malum. Non enim ita à natura quis constitutus esset, vlo vnquam tempore, ut clarè videamus immutari posset. Voluntatis igitur nostræ, non naturæ, totum vitium est.

D E S A C R I S T R A D I T I O-
N I B V S, E T P R A E S E R T I M
Monachatu.

Caput XX.

I G E S I M V M C A P V T D O-
cet, vos quidem bona opera non repudiare, omnemque pietatem, & religionem sequi; dies tamen festos, sacrificia, stata item iciunia, fraternitates, monachorum denique vniuersitatem, politiam, & alia his familia, iniuria else censere. Quod quidem nec recte, nec sanctis patribus consentaneum fit, atque dicitur. Si enim omnia opera bona, vt dicitis complectimini; cùm hæc ipsa eius generis sint, vel in primis hæc colere, corumque studioli else debebatis. Nam primò de Ascetica vita, quæ eadē Monastica est, illud Magnus Basilius docet: *Asce-tica inquit vita, vnum solum scopum et finem habet; sa-lutem anime: omniaque ea, quæ ad eam salutem aliquo modo conferre possunt, vita que sua institutum, atque regula, tanquam Dei mandata, cum omni timore et cautione seruare: cùm ne ipsorum quidem præceptorum Dei alias scopus sit; quam eos seruare, qui illis obedientur.* Oportet igitur, quemadmodum illos, qui loturi in balneum ingrediuntur, omni veste nudari; sic & eos, qui vitam monasticam ingrediuntur, ab omnibus vitę huius impedimentis denudatos, intra philosophicę vitę metas se continere. In qua quidem rerum omnium repudiatione, illud summum est, vt prauas cupiditates primum depo-namus: deinde illud, quod vi & natura sua primum illud sequitur; vt omnia reliqua vitę impedimentiā à nobis reueciamus. Et cùm hoc genus vitę delegerimus, quod in amabili

in amabili quadam societate consistit, illud in primis curare, vt sit omnium cor vnum, & anima vna, voluntas item & studia, iuxta D. Pauli præceptum, eadem: Vnū existere corpus, ex pluribus membris compactū: omnē item perfectionem fratrem vnitatis & concordia complecti: nihil proprium habentes, sed omnia in communione possidentes. Neque vero solum hoc tale genus hominum accusandum non est, sed etiam summis laudibus & commendatione efferendum: maximè illi, quos diuinus amor ad veram illam pulchritudinem cœlestem contemplandam erexit, ac planè vulnerauit, ipsumq. sponsum Christum dominum sectari, illique adhærere docuit. In quibus alij aliam, pulchri & honesti, in Ecclesia Dei speciem, sunt complexi, & occidunt. Et alii quidem virginitatis personant hymnos: alij corum, qui iciniunt, & humicubationibus domarunt corpora sua, celebrant Encomia: alij corum animi magnitudinem, qui sua omnia propter Christum venderunt, admirantes, illorum laudes longè latèque persequuntur. Non tam illud, quomodo vnoquoque eorum, que dicta sunt, rectè quis defungi posse, verbo docentes, quam vel solam laudem prædictorum, ad omnem virtutis profectum & incrementa, plurimum valere existimantes. Detrahere autem, aut conuictis lacescere, hoc tale genus hominum, quomodo pius & christianum sit? Ut enim ad aliquid opus vocati atque conducti, siquidem ille, qui eos vocauit, hoc propositum, & hunc finem haberet, vt metant, ad hoc ipsum se totos præparant: si item vt adificant, ad edificantum se totos compontunt ac cohortantur: sic illi, qui in nomine Iesu Christi collecti sunt, in primis finem & scopum illius, qui eos colligit, cognoscere, ac ita demum ad eum finem sese componere, ac præcingere omni conatu debent; ne suo frustrentur fine; sed vt potius, cum amore, qui ex mutuo complacendi studio

studio emanat, consequantur, & ne improbitatis & negligentiæ iudicium subeant. Debentque illius Apostoli meminisse dicti, qui inquit: *Obedio vos, ego vim-
sus in Domino; ut dignè ambuletis vocazione vestra, in
qua vocati estis.* Clarius autem ipse Dominus omnia nobis in diuinis suis promissionibus explicat: *Si quis toannis 14.
diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus dilige-
get eum, & ad eum venientem, & habitationem apud i-
psum faciemus.* Vt igitur ex eo habitat in singulis no-
bis, si præcepta eius seruamus, ita multò magis, ubi duo *Math. 14.*
vel tres congregati fuerint in nomine eius, in medio il-
lorum se ad futurum pollicetur: si itidem omnem vi-
tam, & mores suos, ad mādata eius composuerint. Nam,
si indigna vocacione sua ambulauerint, neq. ad volun-
tatem Dei seruandam conspirarint: & si in nomine do-
mini in idem congregati esse videantur, illud tamē
audient. *Quid me vocatis, domine, domine, et non faci-
tis, quæ ego præcipio vobis.* Qui igitur diuinę glorię par-
ticipes effici vult, & tanquam in claro speculo, formam
Christi in mente & animo suo contemplari: debet infa-
tiabilis amore, & co, qui expleri non potest studio, ex
toto corde, & ex omnibus viribus suis, nocte, atque die,
auxilium eius, ad id ipsum rectè & constanter compre-
hendendum querere. Quo perfectè nemo frui potenter,
nisi prius ita, vt dictum est, ab omni se mundana vo-
luptate, ab omnibusq. aduersitatibus cupiditatibus
*Basilius in O-
ratione de li-
bero arbitrio.*
abinnixerit, que cum luce diuina pugnant, omniq. o-
peri bono inimica & aduersaria sunt. Proinde, si co-
gnoscere velis, cuius causa à Deo benignissimo opifice
conditi, ac in deliciarum paradiso collocati, ad extre-
mum in numerum iumentorum insipientium conieci-
similesque illis facti, ab incontaminataq. illa gloria ex-
clusi sumus; hanc ipsam cognoscere. *Quod vbi primum
per inobedientiam serui carnis, per prauos affectus, fa-*
Aa
eti su-

Eti sumus; ibi nos statim ipsos à beata exclusimus vita, regione viuentium: ac in captiuitate, & dura seruitute constituti, adhucque iuxta Babylonis flumina sedemus, quod haec tenus in Ägypto detincamur, nondumq. terram promissionis hæreditate adiuimus, melle et laetemanter: nondum aspersum est cor nostrum celestis agni sanguine; adhuc enim laqueus inferni, atque hamus maliciæ in illo infixus hæret: nondum recepimus lætitiam salutaris Christi, adhuc enim stimulus mortis pungit nos; nondum induimus nouum hominem, qui secundum Deum creatus est in sanctitate & iustitia; si quidem nedum deposuimus veterem hominem, qui corruptitur secundum cupiditatem fraudis: nondum circumferimus imaginem hominis celestis, conformes gloriæ illius facti; amplius enim imaginem terreni getimus: nondum veri adoratores adoramus Deum in spiritu & veritate; adhuc enim regnat peccatum in mortali corpore nostro: nondum vidimus gloriam incorruptibilis Dei; adhuc enim in hac tenebrarū valle determinemur: nondum induimus arma lucis; quia nedum de posuimus arma & opera tenebrarum: nondum reformati sumus nouitate mentis; adhuc enim cōformamur seculo huic in mentis nostræ vanitate: nondum cicatrices eius in corpore nostro gestamus, facti in mysterio crucis; adhuc enim in carnalibus passionibus atque cupiditaribus viuimus: nondum heredes Dei, coheredes autem Christi facti sumus; adhuc enim spiritum seruitis, non autem filiationis Dei gestamus: neq. enim hac tenus templum Dei, tabernaculum Spiritus sancti esse eti sumus; amplius enim Idolorum templa, yasaq. spirituum nequitem, propter eam, quæ nobis inest ad malam proclivitatem, sumus. Profectò enim nondum sinceratatem illam, & puritatem morum, mentisque splendorum nobis acquifimus: nondum spirituali, & absque

*Pſal. 136.**Ephes. 4.**Ibidem.**1. Cor. 15.**Rom. 8.**Ioan. 4.**Rom. 6.**Rom. 14.**Rom. 15.**Rom. 12.**Gala. 6.**1. Pet. 2.**Rom. 8.**Ibidem.**2. Cor. 6.*

omni dolo, laete, mentisque nostræ incremento, & perfectione digni sumus: nondum nobis illi sunt dies, nec lucifer exortus est, in cordibus nostris: nondum nos occupauit sol iuventutis, neq. splendor radiorum eius: non *Genes. 1.* dum similitudinem Dei nostri recepimus, neq. confor-tes eius diuinæ naturæ facti sumus: nondum germana *2. Pet. 1.* magni Regis purpura, neque genuina imago Dei facti sumus: nondum eius diuino amore vulnerati: nondum *1. Cor. 11.* spiritali charitate sponsi nostri Iesu Christi perculsi: nondum inuisibilis, & mystice communio nis participes facti sumus. Et ut in summa omnia complectar: nondum genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, popu-*1. Pet. 2.* lis acquisitionis, effecti sumus; siquidem amplius ferentes, amplius genimina viperarum, sumus. Quomo-*Matt. 23.* do enim non serpentes illi, qui in terra perpetuo repunt, & ea fantūm quæ terrena sunt sapiunt, neque conuerſationem suam in celo habent: quomodo item non geni-*Philipp. 3.* nimina viperarum, qui non obedienti Dei, sed potius fœdi serpentis rebellioni adhaeremus? Quibus igitur verbis compellabo? quibus lachrymis, quo gemitu fletam illum? qui folus potest eum, qui in me crudelē domi-nūm fixit, pellere errorem? Aut quomodo eas, quæ in me regnant, prauas cupiditates excludam, vt particeps officiar gloriæ Christi; vt sanctus & mundus filius Dei sim; vt in eam requiem, in quam me praecessit caput meum Christus, ingrediar? Torrentes lachrymarū profundam: laubabo per singulas noctes lectum meum; do *Pſal. 6.* nec in tribulatione & cordis mei anxietate exaudiaris, misericordiamq. confequar: donec cum Maria optimam *Luce 10.* me partem elegisse sentiam: donec cœlesti pane, qui mundo dat vitam, dignus officiar. Verum dicet quis: *Ioan. 6.* Itanè plurimi Christianorum, si non omnia Dei mandata compleuerint, fructu scilicet in alijs exercebunt? Quo loco, bonum erit B. Petri meminisse; qui post tot res præcla-

Aa ij

re ge-

Ex Aſſetici rē gestas, cūm toties ſe beatum à Domīno audiuifſer, ex leui voluntatis diuinę detractione, illud audit: *Nō ſi lauero te, non habebis partem mecum*, vt interim taccam, neque ex ignauia, neque ex contemptu; ſed potius ex ſumma erga Domīnum reuerentia, atq; pietate, id cum feciſſe. Atqui ampliū dicet quis, ſcriptum eſſe: *Quis-quis inuocauerit nomen Domini, ſaluu erit*: & ita vel i-pfam nominis diuini inuocationem, ad ſaluādos eos qui inuocant, ſufficere. Verū, audiat ille vicifim Apoſtolum dicentem: *Quomodo inuocabunt, in quem non cre-diderunt*; ſi verò crediſſe; audi i-pfum dominum: *Non omnis, qui dicit mibi Domine Domine, intrabit in regnum caelorum*; ſed qui facit voluntatem patris mei. Quod ſi vel hoc i-pfum, facere voluntatem patris, nihil iuuat; inutileque habet operis ſtudium; niſi debitè & ſuo modo fiat. Hoc autem eſt, niſi diuini amoris & aternę felici-tatis conſequendę cauſa ſufciptatur. Sic enim ipſe do-minus decreuit: *Faciunt, inquit, ut videantur ab homi-nibus*. *Amen dico vobis, quia receperunt mercedem ſuam*.

I. Cor: 15. Vnde & Apoſtulus iñſtitutus dicit: *Sed inquit, bona mea profundam in eſcas pauperum: ſi corpus meum tradidero, ita ut in igne ardeam, charitatem autem non habeam; mi-hil ſum*. Quid de nobis dicemus, qui vitam mollem, & omni voluptate diſfluentem, illi, que ex lege & voluntate Dei eſt, longè anteponimus? Qua tandem ratione, aut aternę vię felicitatem, aut ſanctorū contubernium & ſocietatem, aut cum angelis gaudia in conſpectu iuſti iudicis Christi nobis pollicebimur? Stulte profeſto, & infanç mentis eſt, haec cogitatio. Quomodo enim in pari honore in regno coeleſti cum beato Iob conſedebit ille, qui ne minimam quidem partem eius fiduci habue-rit; ac ne exiguum quidem afflictionem, moderate, & cum gratiarum actione portauerit? Quomodo cum Da-uide; qui in condonandis iniurijs, ſufferendisque inimi-cis nul-

cis, nullam vnquam animi magnitudinem prætulerit? Quomodo cum Daniele, qui non aſſidue continentia, & depreciatione ſedula Deum quæſiſſer? Quomodo item cum alijs ſanctis, qui ne veſtigium quidem ullum eorum virtutis, in vita moribusque tuis, demonſtravit? *Quis Agonethetes adeò eſt iniquus, iudicijque experts, qui pa-ribus præmijs, & coronis dignetur vietorem*; & illum, qui ne in aciem quidem defendere voluerit? *Quis Dux* & Imperator in e quaenam præde partem vocabit eos; qui ne in pugna quidem conſpecti ſunt, cum illis, qui egre-gia potiti ſunt vietoria? Bonus quidem & clemens do-minus; ſed idem iustus simul. Ne igitur vna tantum par-te Deum illum eſſe agnoscamus, ſola ſeſcilec misericor-dia illius; neque eius immensa humanitatem, & be-nignitatem, occaſionem ignauie & inertie faciamus. Ideo enim de celo tonat, ideo fulmina iaciunt; vt nemo eius bonitatem contemnat: idem ille, qui ſolem ſuum *Vel idem men-ti ad agnoscere*, exorit facit; idem cœcitate improbos ferit: ille, qui plu-uijs terram rigat; idem igne, ſulphure, ſpiritu, procel-laque agit, vertitque omnia. Ut enim illa ſunt mansu-tudinis, & benignitatis eius, ita haec ſeuſeritatis ſigna: vt aut propter illa diligamus, aut propter iſta metuamus eum: ne illud & nos audiamus. *Nunquid diuitias bo-* *Rom: 2.* *nitatis et patientie, et longanimitatis eius contemniſſe? igno-rans, quoniam benignitas eius ad paenitentiam te adducit;* ſecundum autem diuitiam tuam, et impaenitens cor, theſaurifas tibi iam in die iræ. Cūm igitur abſq; exercitio illorum operum que Deus præcepit, neque ſpes ſi villa ſalutis; nihil profeſto eorum, que præcepta ſunt, con-temmne tutum ſit. Magne enim eſt præſumptionis; de ipſo legiſlatore, cuiq; legibus, nos iudiciū, ſententiā-que ferre velle. Age igitur, Euangelica dogmata, omni-ex parte, cum vera fide complectamur omnes; commu-Basilij.

Aa ijj vlla pars

*Ephes: 4.**1. Cor: 9.**Ianuarii 12.**Luca: 12.**Psal: 49.**Math: 24.**Basilii deſi-
nitutio: 22.**Ad Rom: Ca:**Ianuarii 8.**8. Homil: 14.*

vlla pars diuinæ voluntatis effugiat. Si enim christianum, Deicū hominem, perfectum esse oportet; debet certi is, omnes partes mandatorum Dei complere, in mensuram ætatis plenitudinis Christi. Nam ut mihi prædicandi necessitas incumbit, & ve mihi erit, nisi Euangelia fuero; ita & vobis idem studium, idemq. periculum ineſt, si aut circa necessariorum inuestigationeſ fōrēdes fueritis, aut si remissi & soluti, in custodia earum rerum, quæ nobis traditæ sunt, ipfōrumque operum studio, extiterimus. Ideo enim dicit dominus. *Sermo quem locutus sum, illi iudicabit eum in nouissimo die. Et seruus nesciens, & digna plagi faciens, vapulabit paucis: seruus autem sciens, & non faciens, nec se totum ad voluntatem domini componens, vapulabit multis.* Sit igitur doctrinæ dispensatio, ex parte quidem mea, sine reprehensione; ex parte autem veltra, fructuosa; scientes vniuersæ sacræ scripturæ partes, atque mandata aliquando ad tribunal Iesu Christi, ante oculos nostros ponи debere. *Arguam te, inquit scriptura, et constituant in conspectu tuo peccata tua.* Hoc pacto namq., cum omni vigilantia & sobrietate his, quæ dicuntur, diligenter inuigilabimus, & diuina dogmata, ad opus sedulò producere testinabimus; ignorantes, qua' die, & qua hora dominus nosferit venturus. Ea enim quæ nobis cum Deo inter cedit coniunctio, non in ea, quæ secundum carnem est cognatione consistit; sed solo prompto studio exercende voluntatis eius perficitur. *Qui ex Deo est,* inquit scriptura, *verba Dei audit.* Et iterum. *Qui spiritu Dei aguntur, hi filij Dei sunt.* Quem locum exponens Diuus Chrysostomus, inquit: *Ut ne laetacri dono confisi, vitam subsequentem negligenter, sit. Quamvis Baptisma accepéris, nisi spiritu postea ducaris; dignitatem datam perdidisti, & adoptionis prerogatiuam prodidisti.* Propterea non dixit, quicunque spiritum acceperunt; sed, quicunque spiritu

spiritu ducuntur; hoc est, quicunque omnem vitam ita vivunt, bi sunt filij Dei. Et Ioannes. *Vos amici mei estis;* *si feceritis quæ p̄cipio vobis.* Impoſibile autem esse quenquam regno coelesti potiri; qui non maiorem ea, quæ legis est Euangelij iustitiam p̄r se tulerit, ipse Dominus clarè docet. *Nisi, inquit, abundauerit iustitia Matth: 5. vestra plusquam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum caelorum.* Et Paulus; *Omnia, inquit, datum est vobis p̄putauis, p̄ excellentia cognitionis Iesu Christi Domini nostri, cum causa omnia in danno collocauit, ac veluti sterco arbitratuſ sum; ut Christum lucrifaciam, et immenias in illo; non habens in me iustitiam meam, quæ ex lege est, sed eam quæ ex fide Iesu Christi, quæ ex Deo est, iustitia in fide.* Omne enim quod ex fide non est, peccatum est. Oportet igitur nos spiritu Dei regi; oportet recte fidei adhaerere; vt digni futura salute efficiamur. Sed & illud item non ignorandum est, ac vtique confitendum, omnium eorum quæ in nobis bona sunt, ipsiusque tolerantie earum paſſionum, quæ pro Christo suscipiuntur; Deum ipsum fontem & autorem esse. Dicit enim Ioannes. *Non potest homo accipere quicquam nisi Ioannis 5. illi datum fuerit de caelo. Quid habes homo quod non ac-* *1. Cor: 4.* *cepisti?* *Gratia enim Dei iatuati sumus per fidem, non ex Ephesi: 2.* *nobis, Dei enim donum est; non ex operibus nostris; ne quis glorietur;* *et hoc, inquit, à Deo.* Nobis enim datum est *Philip: 1.* pro Christo, non modo credere in illum, sed etiam pro illo pati, idem certamen habentibus. Neque item multum de se præsumendum est, ob ea p̄aclarè gesta, quæ facit quis: neq. omnino alij contemnendi; cum ad eos, qui in se confidebant, & alios, tanquam ipsi iusti aspernabantur, illa dicta sit parabola. *Duo homines ascenderunt in templum, ut orarent, etc.* Sibi enim & non Deo sua tribuere bona omnia; nihil aliud est, quam Deum negare, cum ipsoque ex aduerſo pugnare. Propter illos igitur,

2. Cor: 3:

2. Cor: 4:

Iohann: 14:

Iohann: 15:

igitur, qui sibi ipsis confidunt, & non omnia in Deum omnium bonorum auctorem referunt, sed & alios fortasse, præ se contemnunt; ea parabola docet: quod, quādum tuum admiranda quadam iustitia, & quæ proximum Deo hominem efficiat, præpollat quis; si tamen cum superbia, & aliorum despiciencia, ea ipsa iustitia sit coniuncta; in eam meram vanitatem hominem detruere, ipsique Apostolæ angelo, qui quondam Deo par esse voluit, similem reddere. *Nemo profectò sibi confidat*; nemo, ait Basilius, paret se suis cogitationibus et consiliis in Euangelij perfectione Deo placere posse; sed omnia nostra in Deum referamus, illiq; soli confidamus. Fiducia, inquit Paulus, habemus ad Deum per Christum. *Necque enim sufficiens sumus ex nobis ipsis*, vel cogitare aliquid bonum, tanquam ex nobis: sed omnis sufficiencia nostra ex Deo est, qui sufficietes nos fecit esse ministros noui testamenti sui. Et alibi. *Habemus*, inquit, thesaurum hunc in vasis frictilibus, ut sit abundantia virtutis ex Deo, & non ex nobis. Amplius autem ipse docuit. *Si diligitis me*, mandata mea seruate. Quādū enim vniuerſa mādā domini non seruamus: quādū vitam nostram ita non comparamus, ut illud testimonium eius referre possumus, *vos non esis ex hoc mundo*; tandiu cum non diligimus, Spiritumq; eius sanctum, frustra nos accepturos ab eo expectamus. Non solum autem præcepta eius opere complere iustum est, sed & in alijs quoq; virtutibus atque traditionibus nos exercere oportet, festos dies non contemnentes, memores Canonis 53. *Si quis Episcopus, vel Presbyter, vel Diaconus, infestis diebus carnem et vinum non sumat abborrens, et non propter exercitationem; deponatur*: ut qui habeat insulam conscientiam propriam; et sit multis offensionis causa. De ieiunio item Canonis 60, sic præcipitur. *Si quis sacram Quadragesimam non ieiunet, aut feriam quartam, aut Pa* nificie;

nascetur; excommunicetur. Et reliqua. Sed & ipse Dominus per Moysen ieiunium sanxit, ut quidem multis in locis scriptum legimus: & peculiariter, dum in hūc modum legem fert: *Anima qua per ieiunium afflita et humiliata non fuerit, peribit*. Satagamus igitur per ieiuniū & orationem mercatum salutis exērcere. *Ieiunates aut̄ Iesu 58. tem; non ieiunemus ad lites et contentiones: non persecutam⁹ hominem humilem et aduenam⁹: disoluamus omnia vincula impietatis, ac virulentorum contractuum concindamus Chirographa; eurientibus panem, et escam franga mus: egenis et vagis domos noſtrias, inixa Prophetæ præceptum, apertam⁹. Ieiunantes corpore, ieiunemus et mente, in omnibus vos ab omni malo abstinentes; tum erumpet quasi manū lux noſtra, ita ut scriptum est; tum muocabimus, et Dominus exaudiet: tum clamabit et dicet: Bon⁹ animo sis: Ecce adsum.*

DE CVLTV ET VENERATIONE SANCTORVM.

Caput XXI.

IGESIMVM PRIMVM CAPUT, et idem ultimum consideratio-
nis vestre, de veneratione & cultu
sanctorum institutum est. Memori-
as scilicet sanctorum utiliter celebra-
ri, easque ad id solum, ut fides no-
stra solidetur & confirmetur con-
ferre; dum cogitamus eos gratiam & auxilium, fide, di-
uinis consecutus esse. Nos autem dicimus inuocatio-
nem quidem verè & propriè ſoli Deo conuenire, illiq;
primo & propriissime deberi; eam autem quæ sancto-
rum est, inuocationem, non propriè dici; sed ex acci-
denti,

Bb

*Matth. 28.
Rom. 10.*

denti, ut ita dicam, quodammodo, & ex gratia, & pri-
uilegio quadam. Neque enim aut Petrus , aut Paulus
ipſe exaudit eorum quenquam, qui illum inuocant; fed
gratia & donum, quod habent, iuxta illud promisum :
Ego, inquit, vobis sum, usque ad consumationem se- culi. Et de ea quidem inuocatione, que ipſi Deo debe-
tur, Paulus ad Romanos scribit. *Quomodo, inquit, inuo- cabunt in quem non crediderunt?* Dicū, inquam, sine o-
mni dubio intelligens. Quod autem & nos foli Deo pro
priè inuocationem tribuimus; pater ex ipſa sacra arca-
norum celebratione, vbi sic Deum compellamus : *Di- gnare nos domine, liberet et cum bona venia audere te co- lestem Deum Patrem inuocare, dicentes: Pater noster qui es in celis. Er rursum. Domine Deus virtutum sis nobis- sum; alium enim praeter te, in anxietatibus et tribulatio- nibus nostris adiutorem, non habemus.* Et iterum. *Alium,* inquit, *praeter te Deum non agnoscimus.* Mediatores au-
tem facimus omnes sanctos. In primis autem & excelle-
nter ante alios omnes, ipsam Dei genitricem virginem
Mariam matrem Dei. Secundum hanc autem, atque se-
cundum angelorum atque aliorum sanctorum choros,
temporis, donarijs, supplicationibus, factis imaginibus,
corum; non proprio dei cultu, sed relatè & confederatione
quadam ad ipsa exemplaria, honorem facimus, illisque
aduoluimur. Seimus enim eum honorem, qui *progenies* di-
citur, foli deo deferri; neque alium extra illum Deum ag-
noscimus, neque adoramus deos alienos, neq. in san-
ctis, eorumque imaginibus venerandis nimis sumus; sed
intra modum, metuentes scilicet, ne eum honorem qui
dei proprius est, illis deferamus: quod absit. Res enim
est impia, & à Christi Ecclesia, cuiusque alumnis alienis-
sima, verè, & non ad aliud relatè, sacras imagines ado-
rare; quarum omnis honor, ad prima eorum exemplaria,
inquit D. Basilius, referri debet. Cœterum, & a-

lios sanctos omnes mediatores nobis, & adiutores cō-
stituimus; nec in praesenti tantum hac vita, sed etiam in
futura. Nam & haec mediatio quædam est, cum angeli
alijque sancti, atq. adeo non minus ipsa mundi domi-
na, pro nobis exorat. Neque tamen impliciter pro o-
mnibus, neq. pro aliquo qui in lethali peccato mortuus
est, illi deprecantur. Necquam enim hoc dicendum
est. Iam enim una sententia hos tales à sua exclusit mi-
sericordia deus, ac tale quid contra illos pronunciauit.
Si steterit Noe, aut Job, aut Daniel, filios eorum et filias *Ezechiel 14.*
non libenabunt; sed pro illis solis exorant, pro quibus pre-
ces suas gratas & acceptas deo esse arbitrantur; pro his
scilicet, qui in medio penitenti cursu ex hac vita sunt
rapti: nondum tamen peccatorum suorum fordes, plan-
ne emundare poterunt; idque profectò stante adhuc
iudicio, neendumque lata sententia. Nam vbi semel fo-
latum fuerit theatrum: vbi quisque ad fibi designatum
locū penè abducēt fuerit, ibi iam mediatio nulla est,
neque omnino yngquam sit. Haec enim mediatio nunc,
dum in hac vita sumus, in Ecclesia suscipitur, atq. præ-
dicatur: dum nunc quidem sanctos, nunc ipsam domi-
nam, & matrem dei, nunc angelos, mentisque beatas,
compellamus, ac illorum sacris precibus nos commen-
damus. Et dominam quidem nostram hoc modo: *San-
ctissima, inquit, domina nostra, Dei mater, intercede pro
nobis peccatoribus.* Sanctos verò angelos. *Omnes cele-
stes virtutes, sanctorumque angelorum, & archangelo-
rum chori, onte pro nobis.* Sed & Prophetam illum, atq.
præcuroram, Baptizatamque domini: gloriolos item A-
postolos, Prophetas, martyres, sanctoique pastores, ac
doctores; sanctarum item mulierum cœtus, omneque
sanctoros oramus, ut intercedant pro nobis peccatoribus;
quò gratia Dei ipsius insuperabili, item diuina, ac in-
comprehensibili virtute sancte Crucis, propicius nobis

Bb ij

pecca-

peccatoribus fiat. Nobis, inquam, cum solum veruni Deum colentibus, illiisque foli confidentibus, in veraq; pœnitentia perseuerantibus. Rogamus item, vt oculos animæ nostræ illuminet; ne aliquando onere peccatorum depreſſi, obdormiamus in morte, inimicisque nostrorum præualeat aduersus nos. Precibus igitur & interpellationibus eorum omnium, quos supra memorauimus, petimus clementissimum Deum; vt ipse susceptor & liberator noster esse velit: nosque à laqueis inimicorum nostrorum benigna sua misericordia liberare dignetur.

ANNOTATIONES.

Neque enim aut Petrus, aut Paulus ipse exaudit quenquam etc. Non hoc dicunt, quod sancti omnino non audiant, quodq; preces nostras non cognoscant; pugnat enim hoc cum bii sanctorum compellationibus, quas paulo post ipsi subiungunt.

Sanctissima Domina nostra Dei mater, intercede pro nobis peccatoribus. Et Sanctorum Angelorum & Archangelorum chorū orate pro nobis, etc. Quales item multe persuasiles veterum Grecorum Patrum voces vobis exaudiantur. Sancti Dei vos lachrymī & fletu doloris pleno rogo. Originis. O Bafili ecclīsiae aplice carnis stūlūlū, aut tuis fistulas intercessionibus etc. Nazianzeni. O communes generis humani custodes, optimi curarum socij, precum ac votorum inuicem suffragatores, legati apud Deum potentissimi, astra mundi, flores Ecclesiārum. Basili. Quis enim aut non audientem, aut non sentientem hoc modo compellat? Sed illud potius dicunt, quod neque ipsi sancti vorvū fūs, sed diuino dono preces nostras cognoscunt, neque nobis de suo trahent quidquam; sed Deus ipse sanctorum precib; promissionibus, quas illis fecit, flexus ac persuasus, donat largitusq; omnia. Percipiunt autem, & exaudient nostras preceas sancti, vel in ipso Dei verbo, quod eam ut canimus, candor lucis æternæ, & speculum fine macula Dei maiestatis, & imago bonitatis illius. *Vel in ipso diuino lumine: iuxta il lud:* Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor Jumq; illuminabit te; sed erit tibi dominus in lucem sempiternum, & Deus tuus in gloriam tuam: non occidet ultra sol tuus, & luna tua

tua non minuetur; quia Dominus erit tibi in lucem tempiternam etc. *Et Apocal. x.* Ecclitas non egit sole, neque luna, vt luceat in ea; nam claritas Dei illuminat eā & lucerna eius est agnus: *Vel etiam ministerio Angelorū, iuxta illud Iobie:* Quando orabas cum lachrymis, & sepe lebas mortuos; ego obtuli orationem tuam domino. *Et illud Apocal. 8.* Et aliud angelus venit, & stetit ante altare, habens Thuribulum aureum: & data sunt ei incensa multa, vt daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum Dei. Et ascendit fumus in censorum de orationibus sanctorū, de manu angelī coram Deo. *Verum huc alterius, & præliorū sunt confiditioris.*

σεργίουνται λατρευτούς προσωπους της. Non proprio Dei cultu; sed relatè ad exemplar. &c. Non caruit mēndā hic locus: itaque sensum & sententiam fecuti sumus.

οὐκ εἰσερχόμενοι προσώπων χρήσιμοι. Neque in venerandis imaginib; nimis sumus; sed intra modum. &c. Graecū sic scriptum est, quod ecce nullum sensum habere videtur: id tamen eos velle dixisse, quod possumus, & res, et verba ipsa innuant. *Tam Canon septime, & octauo synodi docet;* vbi sic de imaginib; decernitur. Sacram imaginem Domini nostri Iesu Christi, & omnium saluatoris, æquo honore, cum libro sanctorum Euāgeliorum adorari, decernimus. Sicut enim per syllabarum eloqua, que in libro feruntur, salutem consequuntur omnes; ita per colorum imaginariam operationem & sapientes & idioti cuncti, ex eo, quod in promptu est, perfurunt utilitate. Que enim in syllabis ferme, haec & scriptura, que in coloribus, prædicti, & commendata. Dignum est enim, vt fēcundum congruentiam rationis, & antiquissimam traditionem propter honorem, qui ad principia ipsa referuntur, etiam deriuatiūq; imagines honorentur & adorentur, vt sanctorum Euānge liorum facer liber, atque typus preciosus crucis.

EPILOGUS DE QVIBVS.
DAM, UT ISTI VOCANT,
abuſibus.

AMPLIVS AVTEM AD EOS, QVOS dicitis abuſus respondentes, dicimus. Primum, vtriusque speciū participes esse oportere omnes

Bb ij dicitis;

*1. Cor: 7.
1. Tim: 3.*

Luke 9.

dicitis; & rectè quidem: nam & nos hoc idem tremendis his mysterijs participantes facimus, illi inquam, qui his digni fumus; præter id, quod non in azymo, sed in fermentato pane panis speciem accipimus. Secundū est, quod dicitis, melius esse nubere, quam viri, iuxta illud Pauli. *Unius uxoris virum*, & reliqua quæ Paulus in hoc genere præcipit. Proinde & nos illis sacerdotibus, qui in virginitate persistere non possunt, priusquam tamen confercentur, & sacerdotes fiant, vxores accipendi potestatem damus. Deus enim matrimonium sanxit. Illud item nō ignoramus, turpitudinis germina multa suscipi inter eos, qui sacerdotes vxores accipere prohibent. Ille autem qui semel virginitatem professus est; virgo permaneat, nec iam illi villam amplius licentiam poit votum suscepimus nubendi damus. *Nemo enim mittens manum ad antrum, et respiciens retro, idoneus est consequendo cœlesti regno.* Si verò huic humanitus quid contigerit, hunc Ecclesiastica disciplina coercemus, ac ad moderationem vite, per paenitentiam atque confessionem, carnis item mortificationem, ac omnem vitę continentiam reuocamus, ac veluti lustratione quadam expiamus: nihil dubitantes misericordiam benignissimi Dei, humanę eius infirmitati non defuturam. Tertio loco explicatis, sacram Liturgiam cum maiore plectare & deuotione apud vos, quam apud aduersarios vestros celebrari; vt quam ad quæstum, & ad lucrum à quibusdam referri dicatis, indeque multiplicationem priuatarum missarum exortam esse: vnam item solam Liturgiam vos celebrare, non ritu Romane Ecclesie plures, scribitis. Si qui igitur sunt, qui ad quæstum & lucrum tantum referant mysterium; illi turpiter & improbè faciūt, quod certum & confessum esse, & nos, & veritas ipsa testatur. Quod autem additis, mortem Christi nō tantum vetus primi parentis nostri debitum sustulisse, sed

& omne

& omne aliud peccatum deleuisse; in eam patrem illud dicimus. Debitores nos esse vniuersitatem legis dumque implem de; ad imitationemque vite, & conuersationis eius, qui pro nobis mortuus est, & resurrexit, pro posse cuiusque nos obligari; memores illius Apoloclici. *Charitas*, in-

quit, virginis Christi, nos, iudicantes hoc: si enim unus pro omnibus mortuus est; num ergo omnes mortui sunt? At unus quidem pro omnibus mortuus est Christus: vt & qui viuant, iam non sibi viuant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est & resurrexit. Si enim una pars Galat. 5. corporis sui tantum circumcisus iuxta legem Moyis, debitor est vniuersitatem legis; quanto magis circumcisus quis, Christi circumcisionem, depositione vniuersitatem corporis, *Colloq: 2.* peccatorum carnis, quemadmodum scriptum est, debitor efficitur, adimplere illud apostoli dictum: *Ego unus Galat. 6. do crucifixus sum; et mundus mihi. Vino autem tam non Galat. 2. ego, sed viuit in me Christus.* Mortuos enim nos oportet esse peccato; neque amplius illi seruire; & ita demum sequi Christum; quod quidem est Deo plenè & perfecte viuere. Si enim liberè peccabimus, nec paenitentiam agemus vñquam; hac quidem ratione, ne mors quidem Christi, quam ad eo superbè iactamus, nobis proderit quicquam. De confessione autem & remissione peccatorum, quod quarto loco ponitis; ex sententia magni Basilij respondemus. Oportere vñumquaque Christifanorum, signum dignum paenitentia profectum demonstrare, *In Asceticis cap: 26.* velit, ut & que ad legem Iesu Christi instituta habitudinem, & consuetudinem, sibi comparare; nullum animi motum, occultum apud se continere, nullumq. verbum non expensum proferre, sed occultissima etiam queque cordis sui confiteri: non quibusvis passim; sed illis tantum, qui remedium & sciant & possint adhibere. Et in alio loco inquit idem Basilius. Oportet illis, inquit, quibus commissa & concredata est sacrorum Deimysteriorum dispensatio, pecata sua

*2. Pet: 2.**Roman: 13.**2. Corin: 8.**Roma: 14.*

cata sua confiteri. Sic enim antiquitatem omnes illi, qui paenitentiam egerunt, ad genua Sanctorum fecisse inueniuntur. De potestate autem remittendi & retinendi peccata, illud existimandum esse putamus, nec omnibus, ut dictum est, paixim, nec simpliciter traditam esse; sed paenitentis obedientia interueniente tantum, paratoque animo ad ea omnia facienda, que is, cui ea cura anime nostræ demandata est, iusserit atque prescriperit: tum ut is, qui absoluendus est, verè, & ex animo paenitiat. Vera enim paenitentia est, ad eadem non relabi mala. Nam si quis ad eadem peccata redeat, hic similis est cani, ad suum vomitum redempti. Oportet autem vita & proposito, ab omni temerario astu nos remouere, contrariaq. remedia vulneribus nostris adhibere. Quintum est de oblationibus, festis diebus, statis ieiunij, de traditionibus item: & quod gratis per Christum peccata, & non propter aliquam meritam & iustitias nostras nobis remittantur, confiteri debeamus: impossibile item esse omnes traditiones quenquam seruare posse, vnde grauantur & perterritur pie & trepidè conscientie. Ad que omnia verbis D. Basilius sic respondemus. *Caudendum, inquit, nobis est; ne occasione unius pracepti, alia transprendiamur.* Quare inquit, *Et ipse Paulus, de ciborum iustione docens, non simpliciter carnis rationem non habendam esse monet; sed in desideriis.* Tanquam illud quidem, quod ad libidinem & voluptatem in carne nostra est præcepit et proclivit; per exercitationem, atque mortificationem sit extirpandum: illud autem, quod est vnde, quodque ad virtutem & pietatem exercitium confortatque necessarium; diligenter cum & studio exercendum, atq. conseruandum. Esaïa enim inquit Paulus, nos Deo non commendat; & regnum Dei non est cibus & potus; sed iustitia, pax, gaudentia in spiritu sancto. Quare & ipsa cibi abstinentia, cum ratione est suscipienda: quam si, inquit, ipse per se expendas; ne-

das; neque si manduauerimus, abundabit; neq. si non manduauerimus deficiemus. Neque enim illi, qui non comedunt, meliores sunt, non comedentes, si ipsum solum comedere spechez; neque iterum illi, qui comedunt, deteriores his, qui non comedunt: sed hoc solum tantum confideres, si cetera omnia eadem sunt. Omne igitur corporis exercitium ad animi virtutem referri, & comparari debet. Fit enim plerunque, vt ea, que per se ipsa pulchra, & honesta non sunt: quod tamen talibus inserviant, ipsa etiam pulchri & honesti formam & speciem acquirunt. Hac igitur ratione ea omnia, que nobis a sanctis Patribus tradita sunt, tanquam ea, que hunc solum finem respicunt, seruare & amplecti debemus. Qui enim talia spernit, Deum ipsum spernit. Neq. omnino quicquam earum rerum, que nobis a sanctissimis viris sunt reliqua, aut ridendum aut traducendum est. Et si qui precepit pium vsum ac finem his abutantur, non oportet tam propterea tales traditiones irridere, ac traducere; sed eos quidem qui illis abutuntur, leniter instruendo admonere; ipsarum autem rerum, verum & rectum vsum demonstrarre. Quod quidem magnus illi Basilius saepius facere confuerit, maximè vero in eo loco, ubi querit. *Num acceptibile sit Deo opus aliquod bonum, etiam si non per omnia, iuxta præceptum Dei ritus & debite sit factum?* Nihil enim est, quod nos magis imitatores Christi faciat; quam vbi proximorum nostrorum curram suscipimus. Pudor autem est homini Christiano, sanctis & pijs institutis, conscientiam suam grauari, aut perterriti dicere. Omne enim, quod ex Deo est, vincit *i. Rom: 8.* mundum. Quare inquit idem Basilius: *Quis adest est? De eis parti-sensus expers? quis tam incredulus, ut patet se non posse illis rebus ferendis parem esse, que iam ante multi alij pertulerunt? aut quomodo tanquam viribus suis grauiori, magisque laboriosa recusat quis, que nulla difficultate* *Co* *multis*

*Luce 10.**vid. 1. Corin:*

multi, qui eum antecesserunt superarunt. Quare & monasticam vitam, quæ recto fine Dei, causa suscipitur, nemo vñquam bonus contempnit; nemo risit? Quam et si quidem multi fidenter aggredi fortasse audent: ut tamen dignè & competenter ad calcem usque perueniat, paucis fortasse cure est; et si omnino non in ipso recto proposito laus operis consitit; sed in ipso fine fructus est totius laboris. Et ipsum quidem vitæ genus laudant, miranturq. omnes: iuniores autem, & rudiores instruxerunt, & hortati sunt illi qui potuerunt; ut alibi, a quodam subiicitur & præcipitur. *Dicere, inquit, tu qui solitarius, fidelisque homo es, ipsis inquit, pietatis operarius;* dicere inquam Evangelie conuersationis modum, et reliqua. Et rursus idem ipse in eodem loco docens, cum qua probatione & examine eos, qui se huic vitæ generi addicere volunt, suscipi oporteat: inquit. *Necesse est illos cobortari, ut a prima statim aetate tradantur;* & offerant se Deo, illi, qui se huic generi vitæ addicere volunt. Qui enim ita fecerit; & charitate erga Deum germanus, & in eius retributionis, quæ a domino proposita est perceptione, firmus apparebit: Quæ vero, contra traditiones, a vobis ex D. Paulo adferuntur, vel ex his quæ iam dictæ sunt; facile solui & explicari possunt. Apotholom scilicet, non de his obseruationibus, & traditionibus, in illis locis agere, quæ pie & secundum Deum sunt: sed de illis, quæ tum ab Hereticis, atque aliis prauis hominibus, falso & impio confingebantur. Itaque D. Chrysostomus in Capite 4. ad Timotheum, hæc de Manichæis, Eucratistis, ac Marcionitis dicta esse interpretatur. *Ut autem illi, qui recte & sane adhaerent fidei, sub tutâ & secuna ancora nauigant;* sic illi qui ab ea semel ex cederunt, nusquam tutò et constanter confidere possunt. Sed cum multum fuisse, per omnes errores diuagati fuerint; ad extremum in ipsa extrema perditionis vada atque scopu

*Hom. 12. in 1.
Tim. Cap. 4.*

los de-

los deferuntur. In secunda autem ad Coloss. gentilium atque Iudeorum, his verbis superstitiones renici, de illoisque, qui nondum Christo adhaeserunt, hæc dicta esse, idem docet Chrysostomus. Quinto item ad Galat: primo ad Titum eodem modo. Quod idem D. innuit Bafilius illis verbis: *Si, inquit, studium eius in institutæ, quæ ex lege est, eos qui in baptismo se Deo consecrunt, tanquam non sibi amplius uitiorum, sed illi, qui pro eis mortuus est, et resurrexit, spiritalis adulterij obnoxios facit;* ut per ea, que sapientia dicta sunt, abunde demonstratum est: *quid, inquit, de humana dicet quis traditionibus?* studium, inquam in institutæ, quæ ex lege est, per humanas intelligens traditiones. De ea porrò iustitia, quæ ex fide est, iuxta aureum os Chrysostomi respondemus. *Iam primum igitur constat, ex fide cognitionem Christianam prouenire;* nec sine illa quenquam Christum cognoscere posse. Nam et resurrectionem, et nativitatem, nulla humana ratio, nobis probare potest. Sola autem id docet fides: *hac que primum pars, causa eis in institutæ dicitur.* Quod cum ita sit, vides quod non simpliciter oporteat fidem habere; sed quae sit per opera. Ille enim potissimum Christianus resurrexisse credit, qui sui vitæque sue, nullam habet nationem; periculis seipsum objiciens, illaque passionibus communans. Ob idque dixit Apostolus. *Et inuentus sum in me ipso non habens meam institutiam: illam quæ ex lege est;* sed eam quæ ex fide est Christi, eam inquam, quæ ex Deo est institutiam in fide: fide enim illam cognoscimus: fide resurrectioni illius assentimur: fide ad communionem passionum ipsius erigimur. Et iterum idem Chrysostomus: *Fidelis, inquit, Deus qui promisit nos saluare, idem omni-* *nō saluabit;* sed non alio modo, quam eo, quo promisit: *si tamen cap. 4.* voluerimus, si audiemus ipsum: non simpliciter; neque veluti ligna et lapides, oculos et desides. Recitè autem illud confidimus per dominum posuit; quasi dicat: *benigni*

Cc ij

tati cuius

In Morali ho-
mil. 8. in 1.
Cor. Cap. 3.
Psalmo 72.

In principiis
Affectionum.

tati eius nos credere oportet ; omniaque nostra ad eum re-
ferre in cunctis rei gere : ita tamen est et ipsi in omni vir-
tutis et honestatis genere ad extrellum usq. spiritum nos
exercamus. Non igitur simpliciter Christum teneamus,
sed ei conglutinemur. Nam vel si minimum recesserimus,
proculdubio peribimus. Scriptum enim est : Pe-
ribunt omnes, qui elongant se a te. Conglutinemur igit-
ter ei : & conglutinemur per opera : Qui enim servat
opera mea ; ipse manet in me, inquit ; & profecto pluri-
mis exemplis nos multum coniungit. Et animaduerte
quælo : ipse caput , nos membra : ipse fundamentum ,
nos ædificium : ipse vitis, nos palmites. Hæc omnia con-
glutinationem demonstrant, & nihil vacuum in medio
relinquent , ne minimum quidem. Quippe qui parum
abest, cum processerit, aberit longius. Nam vel minima
palmes, si à radice absindatur ; statim arescit , ac inu-
tilis efficitur. Itaque id, quod in ea re minimum esse vi-
detur, paruum omnino non est ; sed in eo, quasi totum
consistit. Et proinde, ubi quid parum deliquerimus, no-
limus, vel exiguum despiceremus ; siquidem id neglecatum
quam primum in immensum crescit. Et de fide quidem
haec tenus. De Monachatu autem, illud cum D. Basilio
sentimus, benignissimum Deum , qui salutis nostræ cu-
ram habet perpetuam, in duo quasi vitæ genera omnem
hunc præsentem vitæ statum diuisisse, coniugum, inquā,
atque virginum : ita , ut qui non posset virginitatis per-
ferre certamina ; vxorem accipiat. Illud recte sciens ;
quod non minor, ab ipso continentis & sanctitatis ex-
posceretur ratio ; quomodo, scilicet eos, qui piè & sanctè
in matrimonio vixerunt, liberosque ad laudem & ho-
norem Dei educarunt, imitatus fuerit. Vnicuique enim,
ex his fructibus, quos ex ea charitate, quam erga Deum
& proximum gesit, producere debuit, reddenda erit ra-
tio. Et item ex omni prætermissione & contemptu mā-
datorum